
下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 



 



２４４，４５１ 千円第１項 営業費用 ２４３，５３３ 千円 ９１８ 千円

１９２，０６３ 千円

第３款 農業集落排水事業費 ２６４，２０８ 千円 ９１８ 千円 ２６５，１２６ 千円

事業費
第１項 営業費用 １９０，４１９ 千円 １，６４４ 千円

１１４，３４５ 千円

第２款
大生郷特定公共下水道

１９５，９８７ 千円 １，６４４ 千円 １９７，６３１ 千円

第２項 営業外費用 １１４，９９０ 千円 △６４５ 千円

９０９，８５４ 千円
第１項 営業費用 ７６５，２１５ 千円 ２８，７９４ 千円 ７９４，００９ 千円

　支　出
（既決予定額） （補正予定額） （計）

第１款 公共下水道事業費 ８８１，７０５ 千円 ２８，１４９ 千円

１９３，５３０ 千円
第３項 特別利益 ０ 千円 ４３３ 千円 ４３３ 千円
第２項 営業外収益 １９２，４６０ 千円 １，０７０ 千円

２６５，１２６ 千円
第１項 営業収益 ７１，７４８ 千円 △５８５ 千円 ７１，１６３ 千円

第３款 農業集落排水事業収益 ２６４，２０８ 千円 ９１８ 千円

１４５，１８５ 千円
第３項 特別利益 ０ 千円 ７００ 千円 ７００ 千円
第２項 営業外収益 １４４，２４１ 千円 ９４４ 千円

１９７，６３１ 千円
事業収益

第２款
大生郷特定公共下水道

１９５，９８７ 千円 １，６４４ 千円

６６２，０８９ 千円
第３項 特別利益 ０ 千円 ２，４００ 千円 ２，４００ 千円
第２項 営業外収益 ６４０，８４０ 千円 ２１，２４９ 千円

第２条　令和３年度常総市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を，
　次のとおり補正する。
　収　入

（既決予定額） （補正予定額） （計）

議案第１２８号

令和３年度常総市下水道事業会計補正予算（第２号）

　（総　則）
第１条　令和３年度常総市の下水道事業会計補正予算（第２号）は，次に定めるところによる。

９０９，８５４ 千円
第１項 営業収益 ２４０，８６５ 千円 ４，５００ 千円 ２４５，３６５ 千円

第１款 公共下水道事業収益 ８８１，７０５ 千円 ２８，１４９ 千円

　（収益的収入及び支出の補正）
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他会計出資金

他会計出資金

６，４００ 千円
事業資本的支出

第１項 建設改良費 １３，４４１ 千円 △７，０４１ 千円

千円

第２款
大生郷特定公共下水道

３５，０６４ 千円 △７，０４１ 千円 ２８，０２３ 千円

千円 １，７３９，１９９ 千円
第１項 建設改良費 １，１８５，９２６ 千円 △２，３１９ 千円 １，１８３，６０７

千円

　支　出
（既決予定額） （補正予定額） （計）

第１款 公共下水道事業資本的支出 １，７４１，５１８ 千円 △２，３１９

第１項 １０５，９２３ 千円 △２３５ 千円 １０５，６８８

１０５，６８８ 千円
資本的収入

第３款 農業集落排水事業
１０５，９２３ 千円 △２３５ 千円

千円
第２項 国庫補助金 １，５６４ 千円 △１，５６４ 千円 ０ 千円
第１項 ２，１８１ 千円 △２，１８１ 千円 ０

０ 千円
資本的収入

第２款 大生郷特定公共下水道事業
３，７４５ 千円 △３，７４５ 千円

１９７，５３８ 千円
第３項 国庫補助金 ２４４，２７９ 千円 ２，２３０ 千円 ２４６，５０９ 千円
第２項 他会計出資金 １９８，５２７ 千円 △９８９ 千円

１，５０６，１１１ 千円
第１項 企業債 １，００７，３００ 千円 △１２，６００ 千円 ９９４，７００ 千円

第１款 公共下水道事業資本的収入 １，５１７，４７０ 千円 △１１，３５９ 千円

　（資本的収入及び支出の補正）

第３条　予算第４条本文括弧書中，資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額「302,913千円」を「308,892千円」に，
　改め，資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　収　入
（既決予定額） （補正予定額） （計）



令和３年１１月２４日　提出

常 総 市 長　　神 達　岳 志

994,700 補正前に同じ 補正前に同じ 補正前に同じ

　（他会計からの補助金の補正）
第５条　予算第１０条中「509,813千円」を「525,301千円」に改める。

償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

公共下水道事業債 1,007,300
普通貸借

又は
証券発行

 2.0％以内
（ただし，利
率の見直しを
行った後にお
いては，当該
見直し後の利
率）

借入先の融資条件
による。ただし,
企業財政の都合に
より，繰上償還又
は低利債に借り換
えすることができ
る。

　（企業債の補正）
第４条　予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり改める。

起債の目的
補正前 補正後

限度額 起債の方法 利率

（単位　千円）
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２　予定キャッシュ・フロー計算書

３　補正予算事項別明細書

４　補正予算給与費明細書

５　予定損益計算書及び予定貸借対照表

補　正　予　算　に　関　す　る　説　明　書

１　補正予算実施計画



公共下水道使用料

雨水処理負担金

他会計補助金

長期前受金戻入

その他特別利益

他会計補助金

その他特別利益1 0 700 700

145,185

1 54,867 944 55,811

3 特別利益 0 700 700

2 大生郷特定公共 195,987 1,644 197,631

下水道事業収益 2 営業外収益 144,241 944

2,400

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

3 特別利益 0 2,400 2,400

1 0 2,400

1 369,539 13,474 383,013

2 271,298 7,775 279,073

2 営業外収益 640,840 21,249 662,089

1 226,992 4,008 231,000

2 13,601 492 14,093

1 公共下水道事業収益 881,705 28,149 909,854

1 営業収益 240,865 4,500 245,365

１　補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収　入 （単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
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農業集落排水使用料

他会計補助金

その他特別利益 433

3 特別利益 0 433 433

1 0 433

193,530

1 85,407 1,070 86,477

71,163

1 71,748 △ 585 71,163

2 営業外収益 192,460 1,070

3 農業集落排水 264,208 918 265,126

事業収益 1 営業収益 71,748 △ 585

（単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計



管渠費

処理場費

業務費

総係費

減価償却費

支払利息及び

企業債取扱諸費

処理場費

減価償却費

処理場費

減価償却費

資産減耗費

5 154,175 481 154,656

6 0 170 170

244,451

2 76,414 267 76,681

3 農業集落排水 264,208 918 265,126

事業費 1 営業費用 243,533 918

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

192,063

3 68,534 1,430 69,964

6 120,040 214 120,254

2 大生郷特定公共 195,987 1,644 197,631

下水道事業費 1 営業費用 190,419 1,644

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

114,345

1
111,394 △ 645 110,749

49,029

6 490,014 20,488 510,502

2 営業外費用 114,990 △ 645

5 45,763 3,266

3 94,289 4,200 98,489

4 32,201 810 33,011

794,009

1 96,599 30 96,629

1 公共下水道事業費 881,705 28,149 909,854

1 営業費用 765,215 28,794

支　出 （単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
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企業債

他会計出資金

国庫補助金

他会計出資金

国庫補助金

他会計出資金1 105,923 △ 235 105,688

資本的収入 1 他会計出資金 105,923 △ 235 105,688

計

3 農業集落排水事業 105,923 △ 235 105,688

1 1,564 △ 1,564 0

款 項 目 既決予定額 補正予定額

2 国庫補助金 1,564 △ 1,564 0

0

資本的収入 1 2,181 △ 2,181 0

2 大生郷特定公共 3,745 △ 3,745 0

下水道事業 1 他会計出資金 2,181 △ 2,181

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

246,509

1 244,279 2,230 246,509

1 198,527 △ 989 197,538

3 国庫補助金 244,279 2,230

2 他会計出資金 198,527 △ 989 197,538

994,700

1 1,007,300 △ 12,600 994,700

1 公共下水道事業 1,517,470 △ 11,359 1,506,111

資本的収入 1 企業債 1,007,300 △ 12,600

資本的収入及び支出

収　入 （単位　千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計



2 処理場費 12,884 △ 6,484 6,400

資本的支出 1 ポンプ場費 557 △ 557 0

下水道事業 1 建設改良費 13,441 △ 7,041 6,400

計

2 大生郷特定公共 35,064 △ 7,041 28,023

2 管渠費（流域下水道） 348,213 △ 270 347,943

款 項 目 既決予定額 補正予定額

1,183,607

1 管渠費（中央公共下水道） 498,473 △ 2,049 496,424

1 公共下水道事業 1,741,518 △ 2,319 1,739,199

資本的支出 1 建設改良費 1,185,926 △ 2,319

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

支　出 （単位　千円）
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　(2)　投資活動によるキャッシュ・フロー

　(3)　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金増加額（又は減少額）
　　資金期首残高
　　資金期末残高

97,705,938

301,198,544
398,904,482

企業債の償還による支出 △671,947,984

他会計からの出資による収入 303,226,000
財務活動によるキャッシュ・フロー 625,978,016

負担金の収入 61,240,000
投資活動によるキャッシュ・フロー △849,900,174

企業債による収入 994,700,000

有形固定資産の取得による支出 △1,093,996,000

無形固定資産の取得による支出 △41,669,000
国庫補助金等による収入 224,524,826

　小計 454,765,096

利息の支払額 △133,137,000
業務活動によるキャッシュ・フロー 321,628,096

未収金の増減額（△は増加） 6,807,650

未払金の増減額（△は減少） △2,997,327
その他流動負債の増減額（△は減少）

貸倒引当金の増減額（△は減少） 1,757,000
長期前受金戻入 △ 475,499,103

支払利息及び企業債取扱諸費 133,137,000

減価償却費 785,411,876
固定資産除却費 170,000
賞与引当金増減額（△は減少） △182,000

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

　(1)　業務活動によるキャッシュ・フロー （単位　円）

当期純利益 6,160,000

２　令和３年度常総市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書



その他特別利益 2,4001 その他特別利益 0 2,400 2,400 1

5 負担金等 764

3 特別利益 0 2,400 2,400

2 他会計補助金 278

3 国庫補助金 5,897

他会計補助金 13,474

2 長期前受金戻入 271,298 7,775 279,073 1 受贈財産評価額 836

1 他会計補助金 369,539 13,474 383,013 1

2 営業外収益 640,840 21,249 662,089

石下地区 1,200

2 雨水処理負担金 13,601 492 14,093 1 雨水処理負担金 492

公共下水道 4,008 中央公共下水道 1,368

使用料 使用料 内守谷地区 1,440

1 公共下水道 226,992 4,008 231,000 1

1 営業収益 240,865 4,500 245,365

説　明
区分 金額

1 公共下水道事業収益 881,705 28,149 909,854

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

３　補正予算事項別明細書

収益的収入 （単位　千円）
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その他特別利益 4331 その他特別利益 0 433 433 1

他会計補助金 1,070

3 特別利益 0 433 433

1 他会計補助金 85,407 1,070 86,477 1

2 営業外収益 192,460 1,070 193,530

農業集落排水 △ 585 大花羽地区使用料 △ 360

使用料 使用料 五箇地区使用料 △ 225

1 農業集落排水 71,748 △ 585 71,163 1

1 営業収益 71,748 △ 585 71,163

区分 金額

3 農業集落排水
264,208 918 265,126

事業収益

その他特別利益 700

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明

1 その他特別利益 0 700 700 1

他会計補助金 944

3 特別利益 0 700 700

1 他会計補助金 54,867 944 55,811 1

2 営業外収益 144,241 944 145,185

区分 金額

2 大生郷特定公共
195,987 1,644 197,631

下水道事業収益

（単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明



2 無形固定資産
367

減価償却費

負担金

6 減価償却費 490,014 20,488 510,502 1 有形固定資産
20,121

減価償却費

4 賞与引当金繰入額 146

6 法定福利費 620
職員共済組合

620

期末手当 380

勤勉手当 240

退職手当負担金 230

給料 1,550 一般職給 1,550

3 手当 950 通勤手当 100

委託料 810 検針業務委託料 810

5 総係費 45,763 3,266 49,029 2

委託料 4,200 汚泥処分委託料 4,200

4 業務費 32,201 810 33,011 28

3 処理場費 94,289 4,200 98,489 28

△ 20

6 法定福利費 20
職員共済組合

20
負担金

給料 △ 120 一般職給 △ 120

3 手当 130
通勤手当 150

期末手当

1 管渠費 96,599 30 96,629 2

1 営業費用 765,215 28,794 794,009

説　明
区分 金額

1 公共下水道事業費 881,705 28,149 909,854

収益的支出 （単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節
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1 支払利息及び
111,394 △ 645 110,749 1 企業債利息 △ 645

企業債取扱諸費

（単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明
区分 金額

2 営業外費用 114,990 △ 645 114,345

1 有形固定資産
214

減価償却費

28 委託料 1,600 汚泥処分委託料 1,600

6 減価償却費 120,040 214 120,254

6 法定福利費 △ 60
職員共済組合

△ 60
負担金

児童手当 220

4 賞与引当金繰入額 △ 40

通勤手当 △ 30

期末手当 △ 40

勤勉手当 △ 30

給料 △ 160 一般職給 △ 160

3 手当 90 扶養手当 △ 30

3 処理場費 68,534 1,430 69,964 2

1 営業費用 190,419 1,644 192,063

説　明
区分 金額

2 大生郷特定公共
195,987 1,644 197,631

下水道事業費

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節



170
除却費

有形固定資産
481

減価償却費

6 資産減耗費 0 170 170 1 有形固定資産

5 減価償却費 154,175 481 154,656 1

6 法定福利費 120
職員共済組合

120
負担金

20

4 賞与引当金繰入額 17

一般職給 40

3 手当 90

期末手当 20

勤勉手当 50

退職手当負担金

2 処理場費 76,414 267 76,681 2 給料 40

事業費

1 営業費用 243,533 918 244,451

節
説　明

区分 金額

3 農業集落排水
264,208 918 265,126

（単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
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国庫補助金 △ 1,564
特定公共下水道

△ 1,564
事業費補助金

1 国庫補助金 1,564 △ 1,564 0
1

2 国庫補助金 1,564 △ 1,564 0

1 他会計出資金 2,181 △ 2,181 0 1 他会計出資金 △ 2,181

1 他会計出資金 2,181 △ 2,181 0

説　明
区分 金額

2
3,745 △ 3,745 0

大生郷特定公共
下水道事業
資本的収入

国庫補助金 2,230
流域関連浸水対策
事業費補助金

2,230

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

1 国庫補助金 244,279 2,230 246,509 1

他会計出資金 △ 989

3 国庫補助金 244,279 2,230 246,509

1 他会計出資金 198,527 △ 989 197,538 1

企業債 △ 12,600 資本費平準化債 △ 12,600

2 他会計出資金 198,527 △ 989 197,538

1 企業債 1,007,300 △ 12,600 994,700 1

1 企業債 1,007,300 △ 12,600 994,700

金額

1 公共下水道事業
1,517,470 △ 11,359 1,506,111

資本的収入

資本的収入 （単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明
区分



1 他会計出資金 105,923 △ 235 105,688 1 他会計出資金 △ 235

資本的収入

1 他会計出資金 105,923 △ 235 105,688

説　明
区分 金額

3 農業集落排水事業
105,923 △ 235 105,688

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

（単位　千円）
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負担金

4 賞与引当金繰入額 △ 370

6 法定福利費 320
職員共済組合

320

期末手当 △ 30

勤勉手当 △ 380

退職手当負担金 230

給料 △ 310 一般職給 △ 310

（流域下水道） 3 手当 90 扶養手当 270

2 管渠費 348,213 △ 270 347,943 2

6 法定福利費 △ 30
職員共済組合

△ 30
負担金

退職手当負担金 △ 50

児童手当 △ 160

4 賞与引当金繰入額 △ 1,049

通勤手当 100

期末手当 △ 130

勤勉手当 △ 110

給料 △ 520 一般職給 △ 520

（中央公共下水道） 3 手当 △ 450 扶養手当 △ 100

1 管渠費 498,473 △ 2,049 496,424 2

1 建設改良費 1,185,926 △ 2,319 1,183,607

金額

1 公共下水道事業
1,741,518 △ 2,319 1,739,199

資本的支出

資本的支出 （単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明
区分



委託料 △ 6,484 耐水化計画策定業務委託料 △ 6,484

委託料 △ 557 耐水化計画策定業務委託料 △ 557

2 処理場費 12,884 △ 6,484 6,400 28

1 ポンプ場費 557 △ 557 0 28

1 建設改良費 13,441 △ 7,041 6,400

金額

2
35,064 △ 7,041 28,023

（単位　千円）

款　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　明
区分

大生郷特定公共
下水道事業
資本的支出
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備考　（　）内は，短時間勤務職員数を外書きしたものである。

比　較 140 320 △592 △754 430

補正後 1,220 1,484 9,929 7,302 5,091

負担金

補正前 1,080 1,164 10,521

990 1,014

（単位　千円）

手当の
内訳

区分 扶養手当 通勤手当 期末手当 勤勉手当
退職手当

10,118 70,608

比　較 （0） 0 480 △456 24

8,056 4,661

11,108 71,622

補正前 （0） 10 34,502 25,988 60,490

手当 計

補正後 （0） 10 34,982 25,532 60,514

（単位　千円）

区　分
職員数 給　与　費

法定福利費 合　計
特別職 一般職 報酬 給料

４　補正予算給与費明細書

　(1)　総　括



円

平均年齢 37.04 歳

令和２年１０月１日
現　在

平均給料月額 282,490 円

平均給与月額 302,200

平均給与月額 367,246 円
令和３年１０月１日

現　在

平均給料月額 306,180 円

平均年齢 40.10 歳

　(3)　給料及び手当の状況

　ア　職員１人当たり給与

区　　分
企　業　職　(１)

（行　政　職）

(3)期末手当 △592

(4)勤勉手当 △754

(5)退職手当負担金 430

　 増減分 (2)通勤手当 320

手当 △456 １ その他の △456 (1)扶養手当 140

千円 千円 千円

年度 － 人 － 人 (予定)3

2 年度

－ 人 － 人

－ 人 － 人

元 年度

年度 1 人 － 人

(採 用) (退 職)

　 増減分 30

給料 480 １ その他の 480 (1)異動者に係る分 480

千円 千円 千円 採用・退職の状況等

　(2)　給料及び手当の増減額の明細

区分 増減額 増減事由別内訳 説　　明 備　　考
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５　級 － －

６　級 － －

５　級 － －

３　級 1 10.0

４　級 3 30.0

計 10 100.0

令和２年１０月１日
現　在

１　級 2 20.0

２　級 4 40.0

６　級 － －

７　級 － －

計 10 100.0

３　級 2 20.0

令和３年１０月１日
現　在

１　級 － －

２　級 4 40.0

区　　分
企　業　職(1)(行政職)

職員数(人) 構成比(％)

７　級 － －

４　級 4 40.0

　イ　級別職員数



４　予定損益計算書及び予定貸借対照表
　(1)　令和３年度常総市下水道事業予定損益計算書 ( 令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで )

　(5)　総係費 975,000

　(6)　減価償却費 120,254,000 186,407,000

　(2)　ポンプ場費 147,000

　(3)　処理場費 64,472,000

　(4)　業務費 278,000

772,410,000

　ロ　大生郷特定公共下水道事業費

　(1)　管渠費 281,000

　(4)　業務費 30,012,000

　(5)　総係費 48,158,000

　(6)　減価償却費 510,502,000

　(2)　ポンプ場費 5,777,000

　(3)　処理場費 89,558,000

　イ　公共下水道事業費

　(1)　管渠費 88,403,000

　ハ　農業集落排水事業収益

　(1)　農業集落排水使用料 64,695,000 64,695,000 336,104,000

２． 営業費用

　ロ　大生郷特定公共下水道事業収益

　(1)　特定公共下水道使用料 47,040,000

　(2)　その他営業収益 2,000 47,042,000

　(2)　雨水処理負担金 14,093,000

　(3)　その他営業収益 272,000 224,367,000

　イ　公共下水道事業収益

　(1)　公共下水道使用料 210,002,000

円 円 円

１． 営業収益
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　　　 経常利益 2,627,000

　(1)　支払利息及び企業債取扱諸費 18,606,000

　(2)　雑支出 1,069,000 19,675,000 138,588,000

　(1)　支払利息及び企業債取扱諸費 3,782,000

　(2)　雑支出 786,000 4,568,000

　ハ　農業集落排水事業費

　(2)　雑支出 3,596,000 114,345,000

　ロ　大生郷特定公共下水道事業費

　イ　公共下水道事業費

　(1)　支払利息及び企業債取扱諸費 110,749,000

　(3)　雑収益 2,000 193,530,000 1,000,804,000

４． 営業外費用

145,185,000

　ハ　農業集落排水事業収益

　(1)　他会計補助金 86,477,000

　(2)　長期前受金戻入 107,051,000

　ロ　大生郷特定公共下水道事業収益

　(1)　他会計補助金 55,811,000

　(2)　長期前受金戻入 89,371,000

　(3)　雑収益 3,000

　(2)　長期前受金戻入 279,073,000

　(3)　雑収益 3,000 662,089,000

３． 営業外収益

　イ　公共下水道事業収益

　(1)　他会計補助金 383,013,000

236,876,000

  営業費用　計 1,195,693,000

　営業損失 859,589,000

　(4)　総係費 2,578,000

　(5)　減価償却費 154,656,000

　(6)　資産減耗費 170,000

　(1)　管渠費 7,832,000

　(2)　処理場費 70,267,000

　(3)　業務費 1,373,000

　ハ　農業集落排水事業費



　　　 その他未処分利益剰余金変動額 0

　　　 当年度未処分利益剰余金 57,096,322

3,533,000

　　　 当年度純利益 6,160,000

　　　 前年度繰越利益剰余金 50,936,322

　ロ　大生郷特定公共下水道事業費

　(1)　その他特別利益 700,000

　ハ　農業集落排水事業費

　(1)　その他特別利益 433,000

５． 特別利益

　イ　公共下水道事業費

　(1)　その他特別利益 2,400,000
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　　（イ）　公共下水道事業

　　 　　機械及び装置 415,477,128

　　　　 減価償却累計額 △63,549,439 351,927,689

　　 　　構築物 4,532,449,972

　　　　 減価償却累計額 △286,202,762 4,246,247,210

　　 ニ　機械及び装置

　　 　　構築物 481,912,318

　　　　 減価償却累計額 △60,726,416 421,185,902

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　構築物 19,889,230,990

　　　　 減価償却累計額 △856,109,599 19,033,121,391

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 ハ　構築物

　　（イ）　公共下水道事業

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　建物 243,102,123

　　　　 減価償却累計額 △15,347,551 227,754,572

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 　　建物 506,060,476

　　　　 減価償却累計額 △67,450,866 438,609,610

　　（イ）　公共下水道事業

　　 　　建物 501,005,375

　　　　 減価償却累計額 △26,727,336 474,278,039

　　　 土地合計 1,700,585,696

　　 ロ　建物

　　（イ）　公共下水道事業 1,394,089,196

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 220,000,000

　　（ハ）　農業集落排水事業 86,496,500

　(1)　有形固定資産

　　 イ　土地

　(2)　令和３年度常総市下水道事業予定貸借対照表 ( 令和４年　３月３１日現在 )

資産の部

１． 固定資産 円 円 円 円



27,418,011,694

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業 0 11,000,000

　　　 有形固定資産合計

　　 ト　建設仮勘定

　　（イ）　公共下水道事業 11,000,000

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　工具器具及び備品 0

　　　　 減価償却累計額 0 0

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 　　工具器具及び備品 1,313,049

　　　　 減価償却累計額 △215,000 1,098,049

　　（イ）　公共下水道事業

　　 　　工具器具及び備品 0

　　　　 減価償却累計額 0 0

　　　　 減価償却累計額 0 59,325

　　 ヘ　工具器具及び備品

　　　　 減価償却累計額 0 0

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　車輌及び運搬具 59,325

　　　　 減価償却累計額 0 263,795

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 　　車輌及び運搬具 0

　　 ホ　車輌及び運搬具

　　（イ）　公共下水道事業

　　 　　車輌及び運搬具 263,795

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　 　　機械及び装置 100,648,211

　　　　 減価償却累計額 △3,194,602 97,453,609

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　 　　機械及び装置 526,927,343

　　　　 減価償却累計額 △112,500,536 414,426,807
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136,775,066

　　　 流動資産合計 535,679,548

　　　 資産合計 28,881,090,577

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業 △72,000 △1,757,000

　　　 未収金合計

138,532,066

　　 未収入金貸倒引当金

　　（イ）　公共下水道事業 △1,685,000

　　（イ）　公共下水道事業 94,342,114

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 16,077,842

　　（ハ）　農業集落排水事業 28,112,110

　(1)　現金預金 398,904,482

　(2)　未収金

　　　 固定資産合計 28,345,411,029

２． 流動資産

　　　 建設仮勘定合計 164,335,118

　　　 無形固定資産合計 927,399,335

　　（イ）　公共下水道事業 99,575,691

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 57,259,427

　　（ハ）　農業集落排水事業 7,500,000

　　（ハ）　農業集落排水事業 5,392,237

　　　 その他無形固定資産合計 5,392,237

　　 ハ　建設仮勘定

　　　 施設利用権合計 757,671,980

　　 ロ　その他無形固定資産

　　（イ）　公共下水道事業 0

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（イ）　公共下水道事業 757,671,980

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業 0

　(2)　無形固定資産

　　 イ　施設利用権



　　　 その他流動負債合計 8,796

　　　 流動負債合計 851,905,722

　　（イ）　公共下水道事業 8,796

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 0

　　（ハ）　農業集落排水事業 0

　　 　引当金合計 5,123,981

　(4)　その他流動負債

　　（イ）　公共下水道事業 4,146,981

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 610,000

　　（ハ）　農業集落排水事業 367,000

　(3)　引当金

　　 イ　賞与引当金

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 35,805,415

　　（ハ）　農業集落排水事業 28,605,890

　　 　未払金合計 173,310,332

673,462,613

　(2)　未払金

　　（イ）　公共下水道事業 108,899,027

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 21,839,066

　　（ハ）　農業集落排水事業 140,540,783 673,462,613

　　 　企業債合計

　　 イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債

　　（イ）　公共下水道事業 511,082,764

４． 流動負債

　(1)　企業債

9,872,777,697

　　　 固定負債合計 9,872,777,697

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業 213,261,056

　　（ハ）　農業集落排水事業 548,639,448 9,872,777,697

　　 　企業債合計

　　 イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債

　　（イ）　公共下水道事業 9,110,877,193

負債の部
３． 固定負債

　(1)　企業債
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　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 1,708,808,532

　　 　　収益化累計額 △110,665,242 1,598,143,290

6,324,512,069

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 250,112,025

　　 　　収益化累計額 △40,776,881 209,335,144

　　ハ　国庫補助金

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 6,592,142,569

　　 　　収益化累計額 △267,630,500

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 476,285,311

　　 　　収益化累計額 △29,904,357 446,380,954

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 315,925,887

　　 　　収益化累計額 △32,761,702 283,164,185

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 798,413,712

　　 　　収益化累計額 △32,517,557 765,896,155

　　 　　収益化累計額 0 0

　　 ロ　負担金等

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 0

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 466,057,658

　　 　　収益化累計額 △49,552,080 416,505,578

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 2,889,979,169

　　 　　収益化累計額 △160,616,619 2,729,362,550

５． 繰延収益

　(1)　長期前受金

　　 イ　受贈資産評価額



　　　 負債合計 26,714,916,229

　　 　　長期前受金合計 15,990,232,810

　　　 繰延収益合計 15,990,232,810

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 291,893,435

　　 　　収益化累計額 △17,965,515 273,927,920

1,832,495,860

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 255,551,731

　　 　　収益化累計額 △55,864,196 199,687,535

　　ホ　他会計補助金

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 1,922,332,344

　　 　　収益化累計額 △89,836,484

　　（ハ）　農業集落排水事業

　　　　 長期前受金 888,468,502

　　 　　収益化累計額 △55,814,881 832,653,621

76,762,458

　　（ロ）　大生郷特定公共下水道事業

　　　　 長期前受金 1,554,242

　　 　　収益化累計額 △148,751 1,405,491

　　ニ　県補助金

　　（イ）　公共下水道事業

　　　　 長期前受金 80,972,478

　　 　　収益化累計額 △4,210,020
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　　　 負債資本合計 28,881,090,577

　　　 剰余金合計 797,389,170

　　　 資本合計 2,166,174,348

　　 ロ　当年度未処分利益剰余金 57,096,322

　　　 利益剰余金合計 57,096,322

　(2)　利益剰余金

　　 イ　建設改良積立金 0

７． 剰余金

　(1)　資本剰余金 740,292,848

　(1)　固有資本金 779,882,858

　(2)　繰入資本金 588,902,320

　　　 資本金合計 1,368,785,178

資本の部

６． 資本金


